
 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1102 del 20/05/2020 
 

1 

 

UNITA OPERATIVA SERVIZI PER LA COMUNITA E INCLUSIONE SOCIALE 

SETTORE III  SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' 

  

 
DETERMINAZIONE 

 
Oggetto: Misura attiva di sostegno al reddito - L.R. 10 luglio 2015 n. 15 - DPReg. n. 216/Pres del 
15/10/15 – Assegnazione, impegno di spesa, e liquidazione contributi bimestri maggio-giugno 
19 (elenco n.3), luglio-agosto 2019 (elenco n.3), settembre-ottobre 2019 (elenco n.2) novembre-
dicembre 2019 (elencon.1) e quantificazione del fabbisogno.   

 
N. det. 2020/0306/36 
 
N. cron. 1102, in data 20/05/2020 
 

 
 

IL RESPONSABILE 

Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 

Visti i seguenti atti: 

- la  L.R. 31 marzo 2006, n. 6 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela dei 
diritti di cittadinanza sociale",ed in particolare l’art.17 “Servizio Sociale dei Comuni” che, tra l’altro, 
prevede che “I Comuni esercitano le funzioni comunali di cui all’articolo 10, ivi comprese le attività, gli 
interventi e i servizi di cui all’articolo 6, in forma associata secondo le modalità stabilite dall’articolo 18, 
negli ambiti territoriali individuati con deliberazione della Giunta regionale (omissis)…. L’esercizio 
associato delle funzioni e dei servizi assume la denominazione di Servizio Sociale dei Comuni (SSC); 

- la delibera della Giunta Regionale n. 97 del 25 gennaio 2019 con la quale vengono approvati gli 
ambiti territoriali per la gestione associata  del Servizio Sociale dei Comuni, ai sensi di quanto 
disposto dal succitato art. 17 comma 1 (Servizio Sociale dei Comuni) della legge regionale n. 6/2006 e 
s.m.i., tra cui l'ambito territoriale del Servizio Sociale dei Comuni "Noncello", costituito dai Comuni di 
Cordenons, Porcia, Pordenone, Roveredo in Piano, San Quirino e Zoppola;   

- la “Convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale Noncello e atto di 
delega della gestione al Comune di Pordenone, come previsto dagli articoli 18 e 19 della legge 
regionale 31 marzo 2006, n.6”, sottoscritta dai Sindaci dei 6 comuni interessati, (atto registrato nel 
repertorio delle Scritture Private n. 4739 del 08.01.2020 del Comune di Pordenone) in vigore dall’1 
gennaio 2020 e fino al 31 dicembre 2025; 

- il decreto del Sindaco n. 38 del 3 febbraio 2017 con il quale vengono affidate alla dott.ssa Miralda 
Lisetto  le funzioni dirigenziali del Settore III - Servizi alla Persona e alla Comunità, nonché l'incarico di 
Responsabile del Servizio Sociale dei Comuni con decorrenza dall'1 marzo 2017 e fino alla scadenza 
del mandato elettivo del Sindaco; 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1102 del 20/05/2020 
 

2 

- la deliberazione della Giunta Comunale di Pordenone n. 105 del 2 maggio 2019, avente ad oggetto 
”Presa d’atto della costituzione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale “Noncello” e 
dell’individuazione del Comune di Pordenone quale Ente Gestore del Servizio Sociale dei Comuni e 
dell’ assetto organizzativo strutturale del SSC”, con la quale, tra l’altro è stata confermata la 
microstruttura del SSC come approvata con determinazione del Dirigente del Settore III n.1860 del 17 
agosto 2018, nonché le deleghe per gli incarichi di P.O. e la nomina dei Responsabili di Procedimento 
(giusta deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.04/2019); 

          - la determinazione del Dirigente del Settore III Servizi alla Persona e alla Comunità n. 1443 del 
28.06.2018 con cui è stato conferito l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità Operativa 
Complessa “Servizio sociale dei comuni – Servizi per la comunità e inclusione sociale” del Settore III 
“Servizi alla persona e alla comunità” alla dott.ssa Lucilla Moro, dipendente a tempo indeterminato di 
questa Amministrazione con il profilo professionale di assistente sociale (categoria D) con decorrenza 
dal 1 luglio 2018 e fino alla scadenza del suo incarico dirigenziale, come stabilita dal Sindaco con 
decreto n. 38/2017; con delega anche per l’erogazione degli interventi di sostegno al reddito; 
- il conferimento degli incarichi di Responsabile di struttura e di procedimento, disposto con la sopra 
richiamata determinazione della Dirigente del Settore III n.1860/2018 e successivi ordini di servizio, 
delle seguenti Unità Operativa Semplici Territoriali: 
“Servizio Sociale dei Comuni – Comune di Pordenone” alla dr.ssa Donatella Miniutti, 
“Servizio Sociale dei Comuni – Comune di Cordenons, San Quirino e Zoppola” alla dott.ssa Tiziana 
Da Dalt, 
“Servizio Sociale dei Comuni – Comune di Porcia e Roveredo in Piano” alla dott.ssa Alessandra Pin; 
- la delibera del Consiglio Comunale n. 65 del 16 dicembre 2019 avente ad oggetto "Approvazione del 
bilancio di previsione 2020/2022, della nota integrativa e dei relativi allegati"; 
- la delibera della Giunta Comunale n. 17 del 29 gennaio 2020 avente ad oggetto "Piano esecutivo di 
Gestione 2020 - art. 169 del decreto legislativo n. 267/2000 (testo unico sull'ordinamento degli enti 
locali) e Piano della Prestazione (performance) - art. 39, comma 1 lettera a). della L.R. 18/2016". 
 
Presupposti di diritto 
 

Visti i seguenti atti: 

- la legge regionale  10 luglio 2015 n. 15 e successive modifiche e  integrazioni con la quale è stata 
istituita la “Misura attiva di sostegno al reddito” (MIA) che consiste in un intervento economico di 
integrazione al reddito, erogato nell’ambito di un percorso concordato e finalizzato al superamento  
delle condizioni di difficoltà  del richiedente e del suo nucleo familiare, indicando, tra l’altro, requisiti  
e condizioni di accesso, ammontare e durata dell’intervento nonché obblighi dei beneficiari e cause 
di decadenza;  

- il DPReg. n. 216/Pres del 15 ottobre15 e successive modifiche ed integrazioni con oggetto 
“Regolamento per l’attuazione della misura attiva di sostegno al reddito, di cui all’art. 2 della  L.R. 
10 luglio 2015 n. 15” con il quale, tra l’altro,  sono stati integrati i requisiti   di accesso alla misura e 
gli obblighi dei beneficiari,  è stata approvata la tabella contenente gli importi spettanti sulla base 
degli scaglioni ISEE e della presenza nel nucleo di minori e/o figli a carico, nonché definite le 
modalità di erogazione dell’intervento economico;    

 
- la L.R. 16/2016 art. 8 commi 53-60  che ha modificato significativamente i requisiti di accesso alla 
MIA da applicare alle istanze presentate dall' 1 settembre 2016; 

 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1102 del 20/05/2020 
 

3 

- il DPReg.180/Pres. del 27 settembre 2016 con il quale è stato modificato il Regolamento 
attuativo della Misura attiva di sostegno al reddito, emanato con DPReg. n. 216/Pres del 15/10/15 
allo scopo di recepire gli emendamenti apportati alla LR 15/2015 con la L.R. 14/2016, nonché al 
fine di coordinare e integrare la MIA con il Sostegno per l’inclusione attiva (SIA) avviato su tutto il 
territorio dal 2 settembre 2016;  

 
- la legge regionale 28 marzo 2019 n.26 con la quale è stato istituito a decorrere dal mese di aprile 
2019 il Reddito di Cittadinanza, quale misura unica nazionale di politica attiva del lavoro e di 
contrasto alla povertà e all’inserimento sociale; 

 
- la legge regionale 6 agosto 2019 n.13 con la quale la Direzione Centrale salute, politiche sociali 
e disabilità, ha disposto, per coloro che non accedono al Reddito di Cittadinanza, nuove modalità 
di concessione ed erogazione delle rate bimestrali di Misura attiva per il sostegno al Reddito 
residue. 

 
 
Presupposti di fatto 
 
Considerato che: 
 

- l’art. 9 commi 47 e segg. della legge regionale 6 agosto 2019 n.13, con il quale la Direzione 
Centrale salute, politiche sociali e disabilità, stabilisce, per coloro che non accedono al Reddito di 
Cittadinanza,  che la concessione e l’erogazione delle rate bimestrali di Misura attiva per il 
sostegno al Reddito residue e riferite ai bimestri a partire da luglio-agosto 2019 in avanti, e di tutti i 
bimestri precedenti a luglio-agosto 2019 che ancora dovessero risultare spettanti, a decorrere dal 
1/10/2019, vengano disposte dal servizio Sociale dei Comuni, a seguito del venir meno della 
cooperazione applicativa informatica con l’INPS;   

 
- con Decreti n.1992/SPS del 16/10/2019, n.2414/SPS del 20/11/2019 e n.2682/SPS del 
29/11/2019 della Direzione Centrale salute, politiche sociali e disabilità, la Regione ha provveduto 
ad assegnare e, contestualmente, a liquidare a favore del Servizio Sociale dei Comuni Noncello – 
Ente gestore Comune di Pordenone -  la somma di euro 43.724,40 quale quota relativa ai bimestri 
residui 2019 e inerente il contributo  L.R. 10 luglio 2015  n.15 art.2; 
 

- Visto l’ articolo 54 della legge regionale 20 marzo 2000, n.7 (Testo unico delle norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso) che prevede che l’amministrazione regionale è 
autorizzata a compensare le somme relative a coesistenti rapporti di debito e di credito nei 
confronti del medesimo soggetto e che pertanto non risulta necessario trasferire ulteriori risorse ai 
SSC che dispongono di fondi ancora utilizzabili per il pagamento delle rate di MIA; 

 
- i soggetti beneficiari e meglio identificati negli allegati A, B, C e D riservati e negli allegati A1, B1, 
C1 e D1 pubblicabili, che fanno parte integrante della presente determinazione, richiedenti la 
Misura Attiva di sostegno al reddito, sono inseriti nell’apposito programma informatico SIMIA e a 
seguito dei controlli effettuati dagli uffici preposti, risultano  avere titolo alla concessione degli 
importi  a fianco di ciascuno indicati per un totale di €  10.811,40; 
 

Motivazione 
 
Ritenuto pertanto di: 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1102 del 20/05/2020 
 

4 

- assegnare ai beneficiari indicati negli allegati A, B, C e D riservati, facenti parte integrante 
della presente determinazione, l’importo complessivo riportato a fianco di ciascun nominativo 
per il periodo indicato, per un totale di € 10.811,40; 

 
- impegnare la suddetta somma di € 10.811,40 all’apposito capitolo del Bilancio di Previsione 

2020-2022, esercizio 2020, mediante impiego della quota derivante dall’applicazione dell’ 
avanzo vincolato anno 2019, vincolo 2019XC022; 

 
- liquidare a favore dei beneficiari di cui agli allegati riservati, mediante emissione di mandato, le 

somme complessivamente spettanti di euro 10.811,40 per i bimestri maggio-giugno 2019, 
luglio-agosto 2019, settembre-ottobre2019 e novembre-dicembre 2019 a valere sull’impegno 
di spesa assunto con il presente atto; 

 
- incaricare il settore VI “Finanze e Programmazione Economica” ad emettere i relativi mandati 

di pagamento; 
 
- dare atto che nel rispetto delle norme vigenti in materia di privacy, si provvederà a pubblicare 

all’albo pretorio on-line del Comune il solo testo del presente provvedimento, allegati esclusi, 
così come nella parte del sito istituzionale dedicata all’amministrazione trasparente ai sensi 
dell’art. 26, co. 4, del D.Lgs. 33/2013 e della direttiva del dirigente del Settore III Servizi alla 
Persona e alla Comunità del 06.06.2013; 
   

 
Riferimenti normativi generali 
Visti: 

- l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 

- i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
- il vigente regolamento di contabilità; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati, di: 
 

1. assegnare ai beneficiari indicati nell’allegato riservato, facente parte integrante della presente 
determinazione, l’importo complessivo riportato a fianco di ciascun nominativo per il periodo 
indicato, per un totale di € 10.811,40; 

 
2. impegnare alla Missione 12, Programma 04, Tit. 1, Macro aggregato 04, Capitolo 12041431 

“ALTRI TRASFERIMENTI A FAMIGLIE: MISURE DI SOSTEGNO AL REDDITO”, P.F.U. 
U.1.04.02.02.999 (scadenza obbligazione anno 2020), vincolo XC022, la somma di 
complessivi € 10.811,40; mediante impiego della quota derivante dall’applicazione dell’avanzo 
vincolato anno 2019; 

 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1102 del 20/05/2020 
 

5 

3. liquidare a favore dei beneficiari di cui all’allegato riservato, facente parte integrante della 
presente determinazione, le somme spettanti per il bimestre di gennaio-febbraio 2020 per 
complessivi € 10.811,40 a valere sull’impegno di spesa assunto con il presente atto; 

 
4. incaricare il settore VI “Finanze e Programmazione Economica” ad emettere i relativi mandati 

di pagamento; 
 

5. dare atto che la spesa è finanziata con i trasferimenti regionali di cui alla Legge Regionale n.13 
del 06 agosto 2019 citata in premessa; 

 
6. disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”, 
escludendo dalla pubblicazione gli allegati, nel rispetto delle norme vigenti in materia di 
privacy, ai sensi dell’articolo 26, comma 4 del decreto legislativo n. 33/2013. 

 
DICHIARA 

 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni allegate alla presente determinazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, 
approvato con delibera di Giunta comunale n.51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di 
interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n.241/1990 e successive modificazioni, tali da inficiare 
l’esito dell’istruttoria. 
 
Si precisa che responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, sono le assistenti sociali Donatella Miniutti per il Comune di Pordenone, Tiziana Da Dalt 
per i Comuni di Cordenons, San Quirino e Zoppola e Alessandra Pin per i Comuni di Roveredo in 
Piano e Porcia.  
 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il responsabile 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1102 del 20/05/2020 
 

6 

Pordenone, 20 maggio    2020 LUCILLA MORO 
 



 Atto n. 1102 del 20/05/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MORO LUCILLA
CODICE FISCALE: MROLLL61H66D621Q
DATA FIRMA: 20/05/2020 18:01:49
IMPRONTA: 6BB2B1560B37E56D2014645C3FD720AEBB85C20E2172A920F6E470E6D4C3C764
          BB85C20E2172A920F6E470E6D4C3C764C975F16DD3A82F803468191AF01E958F
          C975F16DD3A82F803468191AF01E958F64F88CCA1E45B97B78C1C8EC681DA758
          64F88CCA1E45B97B78C1C8EC681DA758034D27C37F9879D1995B373B64D75D9E


